



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

PLANILHA DE CUSTOS - Tabela I

ITEM 01: Manutenção do sistema de drenagem urbana

Município/UF	Guaporé/RS
Função	Pedreiro
CBO	715210
CCT N°	-
Data base	1º de janeiro
Vigência	01/01/2025 a 31/12/2025
Salário normativo (220h)	R\$ 2.214,00

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração			Valor
A	Salário Base - Jornada Reduzida	44h semanais	R\$	2.173,75
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	40,00%	R\$	885,60
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$	-
G	Outros (Especificar)		R\$	-
	Total		R\$	3.059,35

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$	254,84
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	339,89
C	Encargos (Submódulo 2.2)	7,16%	R\$	219,05
	Total		R\$	813,79
2.2	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	Percentual		
A	INSS	20,00%	R\$	611,87
B	FGTS	8,00%	R\$	244,75
C	SESI/SESC	1,50%	R\$	45,89
D	SENAI/SENAC	1,00%	R\$	30,59
E	INCRA	0,20%	R\$	6,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$	18,36
G	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	76,48
H	RAT X FAP	3,00%	R\$	91,78

Total		36,80%	R\$	1.125,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários			
A	Vale transporte - 2 x 22 dias	R\$ 3,40	R\$	149,60
B	Participação do funcionário sobre vale transporte	6,00%	-R\$	130,42
C	Auxílio alimentação - 1 x 22 dias	R\$ 23,68	R\$	520,96
D	Participação do funcionário sobre auxílio alimentação	19,00%	-R\$	98,98
E	Benefício Social Familiar	R\$ 19,42	R\$	19,42
F	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	460,57
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	12,85
B	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,92
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$	0,31
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	59,35
E	Encargos (Submódulo 2.2) sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$	22,03
F	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$	97,90
Total			R\$	193,35
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.1	Substituto nas Ausências Legais			
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,62%	R\$	49,56
B	Substituto na Cobertura de Ausências por Doença	1,39%	R\$	42,52
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$	0,61
D	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$	8,57
E	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$	0,92
F	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$	2,14
G	Outros (Especificar)		R\$	-
H	Encargos (Submódulo 2.2)	1,26%	R\$	38,55
Total			R\$	142,87
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes/EPIS (Tabela II - 5-A)		R\$	9,94
B	Equipamentos (Tabela II - 5-B)		-	
C	Materiais e Ferramentas (Tabela II - 5-C)		R\$	0,52

D	Destinação Final (Tabela III - 5-D)	-	
E	Caminhão (Tabela IV - 5-E)	-	
F	Transporte (Tabela V)	R\$	45,18
Total		R\$	55,64
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
	Custo Direto (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5):	R\$	5.851,40
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	
A	Custos Indiretos	7,00%	R\$ 409,60
B	Lucro	10,00%	R\$ 626,10
	Base de Cálculo Para Tributos "Por Dentro"	R\$	8.031,61
C	Tributos - (Lucro Real)		
	C.1. PIS	1,65%	R\$ 132,52
	C.2. COFINS	7,60%	R\$ 610,40
	C.3. ISS	5,00%	R\$ 401,58
	Total Tributos	14,25%	R\$ 1.144,50
	Total	R\$	2.180,20
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.059,35
	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.400,20
	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	193,35
	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	142,87
	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	55,64
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$	5.851,40
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	2.180,20
	Valor Total 216h mensais	R\$	8.031,61
	Valor hora pedreiro	R\$	37,18
	Valor total por hora geral	R\$	69,64
Guaporé, Outubro de 2024			

TABELA II - MÓDULO 5 - ITEM 01

5-A	UNIFORMES/EPIS	UNIDADE	QUANT. ANUAL	CUSTO UNIT	SUBTOTAL
	Boné	pç	6	R\$ 14,33	R\$ 85,98
	Luvas de Coleta	Par	6	R\$ 10,14	R\$ 60,84
	Camiseta Manga Curta	pç	6	R\$ 22,10	R\$ 132,60
	Camiseta Manga Longa	pç	6	R\$ 28,39	R\$ 170,34
	Calça	pç	6	R\$ 57,60	R\$ 345,60
	Capa de Chuva	pç	6	R\$ 18,68	R\$ 112,08
	Colete refletivo	pç	6	R\$ 22,16	R\$ 132,96
	Jaqueta	pç	6	R\$ 121,57	R\$ 729,42
	Botina	pç	6	R\$ 51,25	R\$ 307,50
	Crachá	pç	6	R\$ 11,60	R\$ 69,60
CUSTO MENSAL POR HORA					R\$ 9,94
5-B	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANT. ANUAL	CUSTO UNIT	SUBTOTAL
	Betoneira 400 L	Unidade	2	R\$ 4.490,00	R\$ 8.980,00
	Vida útil	Mês	120		R\$ -
Depreciação Mensal					R\$ 74,83
IV-B	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANT. ANUAL	CUSTO UNIT	SUBTOTAL
	Soprador	Unidade	-	-	-
	Vida útil	Mês	120		R\$ -
Depreciação Mensal					#VALOR!
IV-B	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANT. ANUAL	CUSTO UNIT	SUBTOTAL
	Motosserra	Unidade	-	-	-
	Vida útil	Mês	120		R\$ -
Depreciação Mensal					
CUSTO MENSAL TOTAL					
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO					
5-C	FERRAMENTAS	UNIDADE	QUANT. ANUAL	CUSTO UNIT	SUBTOTAL
	pá	Unidade	6	R\$ 48,26	R\$ 289,56
	Picareta	Unidade	6	R\$ 55,00	R\$ 330,00
	Enxada	Unidade	6	R\$ 78,00	R\$ 468,00
	Carrinho de Mão	Unidade	2	R\$ 134,50	R\$ 269,00
CUSTO MENSAL TOTAL					R\$ 113,05
CUSTO MENSAL					R\$ 0,52

TABELA V - PLANILHA DE CUSTOS MICROONIBUS		
Município/UF		Guaporé/RS
Orçamento		
Descrição do Item	Custo (R\$/hora)	
1. Veículos e Equipamentos	R\$ 45,18	
1.1. Veículo - Microonibus	R\$ 645,18	
1.1.1. Depreciação	R\$ 1,16	
3.1.2. IPVA	R\$ 600,00	
3.1.2. Impostos e Seguros	R\$ 3,33	
3.1.3. Consumos	R\$ 33,47	
3.1.4. Manutenção	R\$ 2,78	
3.1.5. Pneus	R\$ 4,44	
PREÇO TOTAL	R\$ 45,18	

Veículos e Equipamentos	Quantidade
1.1. Veículo - Microonibus	1

Fator de utilização (FU)	100%
---------------------------------	-------------

1. Veículos e Equipamentos

1.1. Veículo - Microonibus

1.1.1. Depreciação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de aquisição	unidade	1	100.000,00	100.000,00	
Vida útil	anos	30			
Idade do veículo	anos	0			
Depreciação veículo	anos	30	0,5% a.a.	500,00	
Total por veículo				500,00	
Total da frota	unidade	1	500,00	500,00	
Fator de utilização				0,50	
					1,16

3.1.2. Impostos e Seguros

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
IPVA	unidade	1,00	600,00	600,00	
Seguro obrigatório	unidade	1,00	838,20	838,20	
Impostos e seguros	anos	1	1.438,20	1.438,20	
Fator de utilização				0,50	3,33

3.1.3. Consumos

Quilometragem Anual	1.200
----------------------------	-------

Discriminação	Unidade	Consumo	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de óleo diesel / km rodado	km/l	1,00	6,020		
Custo com óleo diesel	km	1.200	6,020	7.224,00	
Demais óleos e lubrificantes /1.000 km rodados	l/1.000 km	0,10	40,00		
Demais óleos e lubrificantes	km	1.200	0,004	4,80	
Custo com consumos/km rodado	R\$/km rodado		6,02		33,47

3.1.4. Manutenção

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de manutenção do microonibus	R\$/km rodado	1.200	0,50	600,00	
					2,78

3.1.5. Pneus

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do jogo de pneus	unidade	4	1.000,00	4.000,00	
Custo jg. compl/ km rodado	km/jogo	5.000	4.000,00	0,80	
Custo Anual com pneus	km	1.200	0,80	960,00	
					4,44

Custo com Veículos Por Hora

45,18





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GUAPORÉ

PLANILHA DE CUSTOS

ITEM 05: Motorista de micro-ônibus

Município/UF	Guaporé/RS
Função	Motorista de transporte - micro-ônibus
CBO	7824-05
CCT N°	RS001910/2023
Data base	01 de Janeiro
Vigência	01/01/2025 a 30/12/2025
Salário normativo (220h)	R\$ 2.477,94

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração			Valor
A	Salário Base - Jornada Reduzida	44h semanais	R\$	2.432,89
B	Adicional de Periculosidade		R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$	-
G	Outros (Especificar)		R\$	-
Total			R\$	2.432,89

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1	13° (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor
A	13° (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$	202,66
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	270,29
C	Encargos (Submódulo 2.2)	7,16%	R\$	174,19
Total			R\$	647,15
2.2	Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições		Percentual	
A	INSS	20,00%	R\$	486,58
B	FGTS	8,00%	R\$	194,63
C	SESI/SESC	1,50%	R\$	36,49
D	SENAI/SENAC	1,00%	R\$	24,33
E	INCRA	0,20%	R\$	4,87
F	SEBRAE	0,60%	R\$	14,60
G	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$	60,82
H	RAT X FAP	3,00%	R\$	72,99

Total		36,80%	R\$	895,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários			
A	Vale transporte - 2 x 22 dias	R\$ 3,40	R\$	149,60
B	Participação do funcionário sobre vale transporte	6,00%	-R\$	145,97
C	Auxílio alimentação - 1 x 22 dias	R\$ 23,48	R\$	516,56
D	Participação do funcionário sobre auxílio alimentação	20,00%	-R\$	103,31
E	Prêmio Assiduidade	R\$ 71,23	R\$	71,23
F	Vale Alimentação		R\$	147,33
G	Plano de Saúde		R\$	150,00
H	Seguro de vida		R\$	25,00
Total			R\$	810,43
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	10,22
B	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,73
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$	0,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	47,20
E	Encargos (Submódulo 2.2) sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$	17,52
F	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$	77,85
Total			R\$	153,76
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.1	Substituto nas Ausências Legais			
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,62%	R\$	39,41
B	Substituto na Cobertura de Ausências por Doença	1,39%	R\$	33,82
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$	0,49
D	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$	6,81
E	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$	0,73
F	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$	1,70
G	Outros (Especificar)		R\$	-
H	Encargos (Submódulo 2.2)	1,26%	R\$	30,65
Total			R\$	113,62
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes/EPIS (Tabela II - 5-A)		R\$	9,94

B	Equipamentos (Tabela II - 5-B)	R\$	-
C	Materiais e Ferramentas (Tabela II - 5-C)	R\$	-
D	Destinação Final (Tabela III - 5-D)	-	
E	Transporte (Tabela V)	R\$	45,18
Total		R\$	55,11
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
	Custo Direto (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5):	R\$	5.108,26
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	
A	Custos Indiretos	7,00%	R\$ 357,58
B	Lucro	10,00%	R\$ 546,58
	Base de Cálculo Para Tributos "Por Dentro"		R\$ 7.011,57
C	Tributos - (Lucro Real)		
	C.1. PIS	1,65%	R\$ 115,69
	C.2. COFINS	7,60%	R\$ 532,88
	C.3. ISS	5,00%	R\$ 350,58
	Total Tributos	14,25%	R\$ 999,15
	Total	R\$	1.903,31
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.432,89
	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.352,88
	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	153,76
	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	113,62
	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	55,11
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	R\$	5.108,26
	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.903,31
	Valor Total 216h mensais	R\$	7.011,57
	Valor Total por hora motorista	R\$	32,46
Guaporé, julho de 2024			



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2415-96AB-619F-FA27

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FABIANO FARINA (CPF 597.XXX.XXX-04) em 06/11/2024 10:12:16 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://guapore.1doc.com.br/verificacao/2415-96AB-619F-FA27>